Дело №1-125/19 --- 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 марта 2019 года город Казань

Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Григорьева Д.И.,

при секретаре судебного заседания Каримова А.Н.,

с участием государственного обвинителя Каримовой Э.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Фролова Д.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, --.--.---- г. года рождения, уроженки ... ..., гражданки ---, зарегистрированной по адресу: ... ... (... ... ... ..., проживающей по адресу: ... ..., не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

В период до --.--.---- г. ФИО1 и неустановленное лицо, используя социальную сеть Интернет, через сайт «---» вступили в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно достигнутой договорённости и распределенным обязанностям неустановленное лицо из неустановленных источников незаконно приобретало крупные партии наркотических средств, предназначавшихся для передачи ФИО1, помещало их в места, исключающие их случайное обнаружение посторонними лицами

ФИО1 согласно отведенной ей роли получала из вышеуказанных потайных мест крупные партии наркотических средств, хранила при себе, а в дальнейшем расфасовывала в удобные для сбыта свертки и помещала их в потайные места, о чем с использованием сети Интернет на сайте «---» информировала неустановленное лицо, осуществляя таким образом незаконный сбыт наркотических средств покупателям, которых, в свою очередь, подыскивало неустановленное лицо. 

Так, неустановленное лицо в соответствии достигнутой договорённостью с ФИО2 в период до --.--.---- г. из известных ему источников незаконно приобрело наркотическое средство – «гашиш» (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее --- грамма, в значительном размере, которое в указанный период времени предварительно расфасовало в удобные для сбыта упаковки и поместило их в неустановленное потайное место. 

Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо с использованием сети Интернет через сайт «---» в период не позднее --.--.---- г. сообщило ФИО1 о местонахождении тайника с наркотическим средством, дало указание забрать его, расфасовать и распределить в тайники для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

ФИО1, действуя согласно отведённой ей роли в незаконном сбыте наркотического средства, в период с --.--.---- г. по --.--.---- г. из тайника, оборудованного в неустановленном месте, получила наркотическое средство «---) общей массой не менее --- грамма, которое хранила при себе, расфасовала в удобные для сбыта упаковки, разместила их в тайники, намереваясь подготовить их к незаконному сбыту путем размещения в тайниках.

Довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, неустановленное лицо и ФИО1 до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как --.--.---- г., примерно в --- часов --- минут, возле ... ... по проспекту ... ... ... ..., ФИО1 была задержана сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан.

Так, в период с --- часов --- минут до --- часов --- минут --.--.---- г. на лестничной площадке второго этажа первого подъезда ... ... ... ... ... ... у ФИО1 в ходе ее личного досмотра, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан, изъято из сумки, находящейся при ней, полимерный пакет с застежкой с 2 полимерными пакетами с застежками (пакет №-- и №--), с находящимися в пакете №-- двумя полимерными пакетами с застежкой с веществом и с находящимися в пакете №-- двумя полимерными пакетами с застежкой с веществом, в которых согласно справке об исследовании №-- от --.--.---- г. и заключению эксперта №-- от --.--.---- г. обнаружены наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) общей массой --- грамма; из левого кармана куртки, надетой на ФИО1, восемь полимерных пакетов с застежкой, с находящимся внутри каждого веществом, которое согласно справке об исследовании №-- от --.--.---- г. и заключению эксперта №-- от --.--.---- г. является наркотическим средством – «---) общей массой --- грамма, которые ФИО1 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть.

Кроме того, после задержания ФИО1 в ходе осмотра находившегося при ней сотового телефона были обнаружены фото-изображения мест сокрытия наркотических средств.

В период с --- часов --- минут до --- часа --- минут --.--.---- г. в ходе проведения осмотра места происшествия:

- участка местности, расположенного в 10 метрах от торца ... ... по ... ... ... ..., под верхней частью поверхности металлического ограждения обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с застежкой, обмотанный липкой лентой, с веществом коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании №-- от --.--.---- г. и заключению эксперта №-- от --.--.---- г. является наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой --- грамма;

- участка местности, расположенного в 10 метрах от ... ..., под металлической цистерной у хозяйственного корпуса обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с застежкой, обмотанный липкой лентой с веществом коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании №-- от --.--.---- г. и заключению эксперта №-- от --.--.---- г. является наркотическим средством «---), массой --- грамма;

- участка местности, расположенного в 20 метрах от ... ..., под козырьком крыши металлического контейнера у хозяйственного помещения обнаружен и изъят сверток, с полимерным пакетом с застежкой, обмотанный липкой лентой, с веществом коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании №-- от --.--.---- г. и заключению эксперта №-- от --.--.---- г. является наркотическим средством «---), массой --- грамма;

- участка местности, расположенного в 3-х метрах от ... ...В по улице Свидетель №3 ... ..., из трубы, лежащей на поверхности земли вдоль проезжей части, обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с застежкой, обмотанный липкой лентой, с веществом коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании №-- от --.--.---- г. и заключению эксперта №-- от --.--.---- г. является наркотическим средством – «---), массой --- грамма.

Кроме того, в период с --- часов --- минут до --- часов --- минут --.--.---- г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ... ..., сотрудниками УНК МВД по ... ... обнаружено и изъято на третьей полке шкафа, расположенного в ванной комнате, семь фрагментов комкообразного вещества, которое согласно заключению эксперта №-- от --.--.---- г. является наркотическим средством – ---) массой --- грамма.

Изъятое наркотическое средство «---), которое согласно постановлению Правительства РФ от 29 июля 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» запрещено в обороте на территории РФ и общая масса которого составляет --- грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер, которое ФИО1 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть.

Довести свои совместные преступные действия ФИО1 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку приготовленное ими к сбыту наркотическое средство после задержания ФИО1 было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО1 вину свою в инкриминируемом преступлении признала полностью и в судебном заседании дала следующие показания.

--.--.---- г. года она приехала в ... ... для обучения. Испытывала финансовые трудности, поэтому стала искать работу в сети Интернет. На одном из сайтов на платформе «---» она нашла работу курьера. Изучив предложение, она поняла, что там предлагают распространять наркотические средства. Она написала сообщение о поиске работы. Ей ответил магазин «---», с которым она начала переписку. В ходе переписки они обговорили условия работы. Согласно условиям за одну закладку ей должны были платить --- рублей. На этом же сайте она создала свой виртуальный кошелек, который был прикреплен к её аккаунту, куда магазин «zfermer» должен был скинуть ей заработанные деньги в крипто валюте – биткоин. Для начала работы она должна была таким же образом внести залог в размере --- рублей, что она и сделала. Согласно достигнутой договорённости она должна была делать закладки наркотиков и фотографировать места закладок, после чего фотографии закладок с их описанием она должна была отправлять так же магазин «---». Примерно в --.--.---- г. года ей пришло сообщение с указанием места закладки наркотиков. Там она нашла закладку, открыв которую, увидела свертки из изоленты, в которых находилось уже расфасованное наркотическое средство – «---». То, что это «---», она узнала от своего работодателя в их переписке. Данные свертки она принесла домой. Из этой первой закладки, сколько там было свертков не помнит, она оборудовала тайники, фотографии и описание которых она скидывала работодателю. Всего от работодателя она получила четыре закладки, которые перепрятывала в тайники. Последний раз она получила наркотики --.--.---- г.. Место, где она забрала наркотик, не помнит. Данные свертки она принесла домой и спрятала в ванной комнате. Один сверток с «---» она открыла и убрала в шкафчик в ванной комнате для личного потребления. --.--.---- г., около 16.00 часов, они со своим другом Свидетель №1 вышли из дома, чтобы прогуляться. С собой она взяла наркотики, чтобы во время прогулки оборудовать тайники. О том, что у нее с собой наркотики Свидетель №1 не знал. Во время прогулки она незаметно от него оборудовала 4 тайника с наркотиками, которые сфотографировала на свой мобильный телефон. После того, как она оборудовала четвертый тайник к ним подошли сотрудники полиции и сказали, что они задержаны за распространение наркотиков. После сотрудниками полиции был произведен её личный досмотр, перед началом которого ей был задан вопрос, имеются ли у нее при себе запрещенные вещи, на что она ответила, что у нее при себе имеется наркотик «---» в левом кармане куртки и в сумке, предназначенный для дальнейшего распространения путём оборудования закладок. В её сумке были обнаружены и изъяты два свертка, внутри которых был полимерный пакетик с застежкой «зиппер» с наркотиком «---». В левом кармане куртки были обнаружены и изъяты восемь свёртков, внутри которых был полимерный пакетик с застежкой «зиппер», внутри которых был наркотик «---». Так же был изъят её сотовый телефон, на котором она открыла фотографии мест закладок и показала их сотрудникам полиции. После сотрудники полиции пояснили, что будет произведен осмотр мест, где она оборудовала закладки. Для этого были приглашены понятые. Позже от сотрудников полиции она узнала, что в её квартире был проведен обыск, в ходе которого был обнаружен и изъят «гашиш», который она курила сама через пластиковую бутылку. Все изъятые наркотики в ходе ее досмотра и осмотра мест закладок, а так же у неё дома она приобрела --.--.---- г. в одной закладке от работодателя. За распространение наркотиков она денег получить не успела.

Вина подсудимой в совершении указанного преступного деяния установлена также на основе анализа и оценки исследованных доказательств.

Так, вышеприведённые показания подсудимой подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №9, данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании с согласия сторон.

Из указанных показаний следует, что она является сотрудником УНК МВД по ... .... Имелась оперативная информация о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств методом закладок совместно с неустановленными лицами, используя различные Интернет-приложения. Было принято решение о проведении оперативно розыскного мероприятия «наблюдение», и --.--.---- г. за ФИО1 было установлено наблюдение, в ходе которого в этот же день, примерно в --- часов --- минут, ФИО1 была задержана около ... ... по проспекту ... ... ... .... В ходе личного досмотра ФИО1 на лестничной площадке 2--- ... ... по ... ... ... ... в присутствии понятых было обнаружено и изъято из дамской сумки, находившейся при ней, полимерный пакет с застежкой типа «зиппер», внутри которого находились два свертка из полимерного материала черного цвета. Из левого переднего кармана куртки, надетой на ФИО1 - восемь свертков из полимерного материала, сотовый телефон «---», в ходе осмотра которого были обнаружены четыре фотоизображения тайников. Все изъятое у ФИО1 было упаковано надлежащим образом в прозрачный полиэтиленовый пакет с пояснительной надписью. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились. Перед началом проводимого допроса ФИО1 на заданный ей вопрос призналась, что при ней находятся наркотические средства /т.1 л.д. ---/.

В судебном заседании с согласия сторон также оглашены показания свидетеля Свидетель №8, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым он является сотрудником УНК МВД по ... .... Была получена оперативная информация о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств методом закладок. --.--.---- г. за ФИО1 было организовано наблюдение. В --- часов --- минут из подъезда ... ... вышли Свидетель №1 и ФИО1, которые направились в сторону ... ... по проспекту Амирхана ... .... Примерно в --- часов --- минут того же дня ФИО1 была задержана около ... ... по проспекту ... ... ... .... В ходе личного досмотра ФИО3, проведённого на лестничной площадке 2-го этажа 1-го подъезда ... ... по ... ... ... ..., в присутствии понятых было обнаружено и изъято из дамской сумки, находившейся при ней, полимерный пакет с застежкой типа «зиппер», внутри которого находились два свертка из полимерного материала черного цвета. Из левого переднего кармана куртки, надетой на ФИО1 - восемь свертков из полимерного материала черного цвета, сотовый телефон «Айфон», в ходе осмотра которого были обнаружены фотоизображения с местами оборудованных тайников. Все изъятое у ФИО1 было упаковано надлежащим образом в прозрачный полиэтиленовый пакет с пояснительной надписью. В подтверждение был составлен протокол, с которым все присутствующие ознакомились. Кроме того, после досмотра ФИО1 было принято решение о производстве осмотров мест закладок. Для этого была вызвана следственно оперативная группа, которая с участием ФИО1 произвела осмотр мест закладок, обнаруженных в изъятом сотовом телефоне. Перед началом осмотра участка местности ФИО1 пояснила, что оборудовала закладки и фотографировала данные места на свой мобильный телефон, делала описание места. В ходе осмотра участка местности, расположенного в --- ... ... по проспекту ... ... ... ..., под верхней частью поверхности металлического ограждения был обнаружен и изъят сверток из белой бумаги формата А4 с полимерным пакетом с застежкой, обмотанный изолентой, со спрессованным веществом коричневого цвета, которое упаковано в сейф-пакет; участка местности, расположенного в 10 метрах от уличной стороны ... ..., под металлической цистерной у хозяйственного корпуса был обнаружен и изъят сверток из белой бумаги формата А4 с полимерным пакетом с застежкой, обмотанный изолентой, со спрессованным веществом коричневого цвета, которое упаковано в сейф-пакет; участка местности, расположенного в --- ... ..., под козырьком крыши металлического контейнера у хозяйственного помещения был обнаружен и изъят сверток из белой бумаги формата А4 с полимерным пакетом с застежкой, обмотанный изолентой, со спрессованным веществом коричневого цвета, которое упаковано в сейф-пакет; участка местности, расположенного в 3-х метрах от ... ...В по улице Свидетель №3 ... ..., из трубы, лежащей на поверхности земли вдоль проезжей части, был обнаружен и изъят сверток из белой бумаги формата А4 с полимерным пакетом с застежкой, обмотанный изолентой, со спрессованным веществом коричневого цвета, которое упаковано в сейф-пакет. Был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились. Так же в жилище ФИО1 --.--.---- г. по адресу: ... ..., был произведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято на третьей полке шкафа, расположенного в ванной комнате, семь фрагментов комкообразного вещества, а так же полимерная бутылка с налетом. В подтверждение был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились /т.1 л.д. ---/.

Из показаний Свидетель №2, оглашённых в судебном заседании на основании части 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, следует, что примерно в --- часов --- минут --.--.---- г. она участвовала в качестве понятой при проведении личного досмотра ФИО1 в подъезде дома 30 по улице ... ... города Казани, в ходе которого у последней было обнаружены и изъяты из дамской сумки черного цвета полимерный пакет с застежкой, внутри которого находились два свертка из фрагмента полимерного материала, сотовый телефон марки «Айфон». В ходе осмотра данного сотового телефона с разрешения ФИО1 обнаружены фотоизображения с местами оборудованных тайников с наркотическими средствами. Из левого кармана куртки изъяты восемь свертков из фрагмента полимерного материала. Ход и результаты досмотра фиксировались в протоколе, с которым она и второй понятой ознакомились. Замечаний у присутствующих лиц не было. Всё изъятое было упаковано сотрудниками полиции в пакеты с пояснительной надписью. Перед началом досмотра ФИО1 добровольно призналась, что при ней имеется наркотическое вещество /т. 2 л.д. ---/.

Свидетель Свидетель №3, участвовавшая также в качестве понятой --.--.---- г. в личном досмотре ФИО1, в судебном заседании подтвердила вышеуказанные показания свидетеля Свидетель №2 и в части изъятия предметом и наркотических веществ дала аналогичные показания.

Из оглашённых в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного следствия, следует, что --.--.---- г., примерно в --- часов --- минут, около ... ... по ... ... ... ... к ней подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. После чего с сотрудниками полиции она прошла к дому 28 по проспекту ... ... ... ..., где находилась ФИО1, которая пояснила, что желает указать сотрудникам полиции места тайников с наркотиками. Так, в ходе осмотра участка местности, расположенного в 10 метрах от торца ... ... ... ... ... ..., под верхней частью поверхности металлического ограждения был обнаружен и изъят сверток из белой бумаги формата А4 с полимерным пакетом с застежкой, обмотанный изолентой, со спрессованным веществом коричневого цвета; участка местности, расположенного в 10 метрах от уличной стороны ... ..., под металлической цистерной у хозяйственного корпуса был обнаружен и изъят сверток из белой бумаги формата А4 с полимерным пакетом с застежкой, обмотанный изолентой, со спрессованным веществом коричневого цвета; участка местности, расположенного в 20 метрах от ... ..., под козырьком крыши металлического контейнера у хозяйственного помещения был обнаружен и изъят сверток из белой бумаги формата А4 с полимерным пакетом с застежкой, обмотанный изолентой со спрессованным веществом коричневого цвета; участка местности, расположенного в 3-х метрах от ... ...В по улице Свидетель №3 ... ..., из трубы, лежащей на поверхности земли вдоль проезжей части, был обнаружен и изъят сверток из белой бумаги формата А4 с полимерным пакетом с застежкой, обмотанный изолентой со спрессованным веществом коричневого цвета. Всё изъятое было упаковано сотрудниками полиции в специальные пакеты. Так же был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились, замечаний не имели /---/.

В судебном заседании допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №7 вышеприведённые показания подтвердил и по обстоятельствам участия в качестве понятого --.--.---- г. при осмотре местности и изъятии наркотических веществ дал аналогичные показания.

В судебном заседании с согласия сторон также оглашены показания свидетеля Свидетель №4 из которых следует, что --.--.---- г., примерно в --- часов, сотрудники полиции попросили её принять участие в качестве понятого при проведении обыска. Вместе с ними она прошла к ... .... Сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет производиться обыск в вышеуказанной квартире, в которой проживает Свидетель №1 совместно с его девушкой. Перед началом обыска Свидетель №1 был задан вопрос, имеются ли у него дома запрещенные вещи, на что последний ответил, что дома имеется наркотическое средство гашиш. После сотрудниками полиции был произведен обыск в квартире, в ходе которого обнаружено и изъято на третьей полке шкафа, расположенного в ванной комнате, семь фрагментов комкообразного вещества и полимерная бутылка с налетом, которые по отдельности были упакованы в полимерные пакеты с пояснительной надписью. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились, замечаний не было /т.---/.

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия относительно проведённого обыска по вышеуказанному адресу дала аналогичные показания, которые были оглашены в судебном заседании на основании части 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ /т---/.

Оснований не доверять вышеуказанным свидетелям у суда не имеется, подобных сведений не представлено и стороной защиты.

Кроме того, данные показания, а также факт совершения инкриминируемого подсудимой преступления также подтверждается иными доказательствами, собранными органами предварительного расследования и исследованными судом с соблюдением уголовно-процессуального закона, в частности:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которому --.--.---- г. возле ... ... по проспекту ... ... ... ... была задержана ФИО1, у которой были обнаружены и изъяты десять полимерных свертков, внутри которых согласно справкам об исследовании №-- от --.--.---- г. и №-- от --.--.---- г. находилось наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) общей массой --- грамма /т---/;

- протоколом личного досмотра, из которого следует, что --.--.---- г. сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан были изъяты из сумки, находящейся при ФИО1: полимерный пакет с застежкой с 2 полимерными пакетами с застежками (пакет №-- и №--), с находящимися в пакете №-- двумя полимерными пакетами с застежкой со спрессованным веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде комка и с находящимися в пакете №-- двумя полимерными пакетами с застежкой со спрессованным веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде комка; из левого кармана куртки, надетой на ФИО1, восемь полимерных пакетов с застежкой с находящимся внутри каждого спрессованным веществом растительного происхождения коричневого цвета; сотовый телефон марки «---» имей: №-- /---/;

- справкой об исследовании №-- от --.--.---- г., согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса) общей массой --- грамма /---/;

- справкой об исследовании за №-- от --.--.---- г., согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой --- грамма /т---/;

- протоколом осмотра места происшествия, в соответствии с которым --.--.---- г. на участке местности, расположенного в 10 метрах от торца ... ... по ... ... ... ..., под верхней частью поверхности металлического ограждения был обнаружен и изъят сверток из белой бумаги формата А4 с полимерным пакетом с застежкой, обмотанный изолентой, со спрессованным веществом коричневого цвета; участке местности, расположенного в 10 метрах от уличной стороны ... ..., под металлической цистерной у хозяйственного корпуса был обнаружен и изъят сверток из белой бумаги формата А4 с полимерным пакетом с застежкой, обмотанный изолентой, со спрессованным веществом коричневого цвета; участке местности, расположенного в 20 метрах от ... ..., под козырьком крыши металлического контейнера у хозяйственного помещения был обнаружен и изъят сверток из белой бумаги формата А4 с полимерным пакетом с застежкой, обмотанный изолентой, со спрессованным веществом коричневого цвета; участке местности, расположенного в 3-х метрах от ... ...В по улице Свидетель №3 ... ..., из трубы, лежащей на поверхности земли вдоль проезжей части, был обнаружен и изъят сверток из белой бумаги формата А4 с полимерным пакетом с застежкой, обмотанный изолентой со спрессованным веществом коричневого цвета /т.---/;

- справкой об исследовании №-- от --.--.---- г., согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой --- грамма /т.1 л.д. ---/;

- справкой об исследовании №-- от --.--.---- г., согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой --- грамма /т.1 л.д. ---/;

- справкой об исследовании №-- от --.--.---- г., из которой следует, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой --- грамма /т.1 л.д. ---/;

- справкой об исследовании №-- от --.--.---- г., из которой следует, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой --- грамма. /т.1 л.д. 148/;

- заключением эксперта №-- от --.--.---- г., согласно которому представленное на экспертизу вещество в сейф-пакетах является наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса) общей массой --- грамма/т.1 л.д. ---/;

- протоколом обыска, из которого явствует, что --.--.---- г. в жилище ФИО1 по адресу: ... ..., изъято на третьей полке шкафа, расположенного в ванной комнате, семь фрагментов комкообразного вещества, полимерная бутылка с налетом /---/; 

- заключением эксперта №-- от --.--.---- г., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой --- грамма /т---/. 

Признавая все доказательства достоверными, суд кладет их в основу приговора.

Проанализировав все приведённые сторонами доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что подсудимая ФИО1 из корыстных побуждений вступила в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом для сбыта наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса) в значительном размере посредством оборудования тайников и последующего предоставления информации о них третьим лицам с использованием сети Интернет.

Подсудимая осознавала, что предварительно расфасованное вещество необходимо распространять через тайники. Неустановленным лицом, с которым она вступила в предварительный сговор для осуществления сбыта, ей было сообщено, как необходимо распространять вещество и как оборудовать тайники с целью их сокрытия от третьих лиц, что подобным образом будет сбываться именно запрещённое наркотическое вещество. 

Вышеизложенное, по убеждению суда, свидетельствует о том, что ФИО1 действовала с прямым умыслом.

Обвинение ФИО1 органами следствия в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере суд при таких обстоятельствах находит обоснованным.

Таким образом, суд полагает, что собранные в ходе следствия и исследованные в судебном заседании доказательства позволяют суду сделать вывод о доказанности вины подсудимой в покушении на совершение по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса) общей массой 12,71 грамма, в значительном размере, который не был доведён до конца по не зависящим от них обстоятельствам, и квалифицирует действия подсудимой по части 3 статьи 30, пункту «а,б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса РФ. 

Согласно представленным сведениям у подсудимой каких-либо психических расстройств не имеется /---/. Следовательно, она может нести уголовную ответственность за совершенное деяние. 

Назначая наказание, суд в соответствии со статьями 6 и 60 Уголовного кодекса РФ руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, состояние её здоровья, условия её жизни, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на её исправление, на достижение целей наказания.

ФИО1 не судима /т.---/, характеризуется исключительно с положительной стороны /т---/, имеет тяжкое заболевание /т.---/.

Подсудимая в содеянном раскаялась, после её задержания сотрудниками полиции добровольно призналась в совершённом преступлении, показала места тайников, а также участвовала при их обнаружении и изъятии, что судом расценивается как активное способствование расследованию и раскрытию преступления. Вышеизложенные обстоятельства суд на основании пункта «и» части 1 статьи 61, части 2 статьи 61 Уголовного кодекса РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Тяжелое материальное положение, которое, как следует из показаний подсудимой, и подвигло её к совершению инкриминируемого преступления, в соответствии с пунктом «д» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса РФ судом признаётся также обстоятельством, смягчающим наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При отсутствии отягчающих обстоятельств обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного Кодекса РФ, являются основанием для применения судом при назначении наказания положений части 1 статьи 62 Уголовного Кодекса РФ.

Подсудимой ФИО1 совершено преступление, относящиеся к категории особо тяжких, против здоровья и общественной нравственности населения, что представляет повышенную опасность для общества, в связи с чем суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, полагая, что назначение иного вида наказания не приведёт к достижению целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 Уголовного кодекса РФ.

Назначая наказание ФИО1 в виде лишения свободы, суд приходит к убеждению, что, несмотря на совершение особо тяжкого преступления, с учетом принципов гуманизма и индивидуализации наказания её исправление возможно без реального отбывания наказания с применением положений статьи 73 Уголовного кодекса РФ.

Совокупность смягчающих обстоятельств, а также обстоятельства дела: возраст подсудимой, количество наркотического средства, которое не доведено до потребителя и изъято с участием ФИО1, активное способствование расследованию преступления, тяжёлое материальное положение подсудимой, а также наличие у неё тяжкого заболевания суд признает исключительными и считает возможным назначить наказание с применением статьи 64 Уголовного кодекса РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса РФ.

С учётом характера и степени общественной опасности содеянного, спланированности и подготовленности преступления, мотивов и направленности умысла, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса РФ. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с положениями статьи 81, 82, 309 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет с учётом положений статьи 64 Уголовного кодекса РФ.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

Обязать ФИО1 встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять место своего жительства и без уведомления этого органа, регулярно являться для регистрации в специализированный орган два раза в месяц в установленные данным органом дни.

ФИО1 освободить из-под стражи в зале судебного заседания. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

--- 

--- 

---

---

---

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осуждённым – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей жалобы через суд, вынесший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: ---

---

---